2 ISSN 1677-7050 2 Nº 66, sexta-feira, 6 de abril de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018040600002

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR, a pedido,

OSMAR GASPARINI TERRA do cargo de Ministro de Estado do
Desenvolvimento Social.

Brasília, 5 de abril de 2018; 197o da Independência e 130o da
República.

MICHEL TEMER

MINISTÉRIO DO ESPORTE
DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR, a pedido,

LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI do cargo de
Ministro de Estado do Esporte.

Brasília, 5 de abril de 2018; 197º da Independência e 130º da
República.

MICHEL TEMER

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR, a pedido,

JOSÉ SARNEY FILHO do cargo de Ministro de Estado do Meio Ambiente.

Brasília, 5 de abril de 2018; 197º da Independência e 130º da
República.

MICHEL TEMER

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO

DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR, a pedido,

DYOGO HENRIQUE DE OLIVEIRA do cargo de Ministro de
Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

Brasília, 5 de abril de 2018; 197º da Independência e 130º da
República.

MICHEL TEMER

MINISTÉRIO DO TURISMO
DECRETO DE 5 DE ABRIL DE 2018

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que
lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve

EXONERAR, a pedido,

MARX BELTRÃO LIMA SIQUEIRA do cargo de Ministro de Estado
do Turismo.

Brasília, 5 de abril de 2018; 197º da Independência e 130º da
República.

MICHEL TEMER

Presidência da República

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MINISTÉRIO DA CULTURA

Exposição de Motivos

Nº 4, de 3 de abril de 2018. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Cultura, com ônus, no período de 4 a 7 de abril de 2018,
inclusive trânsito, com destino a Londres, Reino Unido, para participar
da abertura da exposição The Art of Diplomacy - Brazilian
Modernism Painted for War e de reuniões com autoridades daquele
país. Homologo e autorizo. Em 5 de abril de 2018.

Nº 5, de 3 de abril de 2018. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Cultura, sem ônus, nos dias 16 e 17 de abril de 2018,
para tratar de assuntos particulares. Autorizo. Em 5 de abril de
2018.

Nº 6, de 3 de abril de 2018. Afastamento do País do Ministro de
Estado da Cultura, com ônus, nos dias 18 e 19 de abril de 2018,
inclusive trânsito, com destino a Los Angeles, Estados Unidos da
América, para participar do evento Live Entertainment in Brazil:
Economic Outlook and New Opportunities e de reuniões com
representantes de empresas do setor de entretenimento e visitar o
Museum of Latin American Art. Autorizo. Em 5 de abril de 2018.

BANCO CENTRAL DO BRASIL

Exposição de Motivos

Nº 12, de 3 de abril de 2018. Afastamento do País do Presidente do Banco
Central do Brasil, com ônus, no período de 13 a 22 de abril de 2018,
inclusive trânsito, com destino aos Estados Unidos da América, para:
- em Nova Iorque, palestrar em evento promovido pela Official
Monetary and Financial Institutions Forum e pela Columbia's
School of International and Public Affairs e participar de eventos
e reuniões com investidores institucionais; e
- em Washington, D.C., participar de reuniões e eventos com autoridades
e investidores institucionais. Autorizo. Em 5 de abril de 2018.

CASA CIVIL
P O RTA R I A S DE 5 DE ABRIL DE 2018

SECRETARIA DE GOVERNO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 288 - EXONERAR

FÁTIMA LÚCIA PELAES do cargo de Secretária Nacional de
Políticas para Mulheres da Secretaria de Governo da Presidência da
República, código DAS 101.6.

Nº 289 - EXONERAR, a pedido,

GLYCON TERRA PINTO JÚNIOR do cargo de Chefe da Assessoria
Especial da Secretaria de Governo da Presidência da República,
código DAS 101.6.

Nº 290 - EXONERAR

FELIPE VINHAS SANTOS do cargo de Secretário Adjunto da
Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria de Governo da
Presidência da República, código DAS 101.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA SAÚDE

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 291 - EXONERAR

RODRIGO JOSÉ PEREIRA LEITE FIGUEIREDO do cargo de
Assessor Especial do Ministro de Estado da Saúde, código DAS 102.5.

Nº 292 - EXONERAR

DANIEL ROMANIUK PINHEIRO LIMA do cargo de Consultor
Jurídico do Ministério da Saúde, código DAS 101.5.

Nº 293 - EXONERAR

CASSIANO RODRIGO DE CARLI do cargo de Assessor Especial
do Ministro de Estado da Saúde, código DAS 102.5.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2o do Decreto no 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 294 - EXONERAR, a pedido,

NERI GELLER do cargo de Secretário de Política Agrícola do Ministério
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, código DAS 101.6.

ELISEU LEMOS PADILHA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 2º do Decreto nº 8.821, de 26 de
julho de 2016, resolve:

Nº 295 - EXONERAR

ROGÉRIO NARDELI KOHLRAUSCH do cargo de Assessor
Especial do Ministro de Estado do Desenvolvimento Social, código
DAS 102.5, a partir de 6 de abril de 2018.

ELISEU LEMOS PADILHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 100, DE 5 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria no 2.207, de 22 de novembro de
2016, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no 8.821, de
26 de julho de 2016, resolve:

NOMEAR

FELIPE ARRUDA AGUIAR SOBREIRA DA SILVEIRA para
exercer o cargo de Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Assuntos Tributários da Subchefia Adjunta
de Política Econômica da Subchefia para Assuntos Jurídicos da
Casa Civil da Presidência da República.

DANIEL SIGELMANN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo